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A szövetkezeti demokráciáról, 
a közös gazdaságok jövőjéről 

tanácskoztak a békési téeszek küldöttei

4 0 0  éves
a magyarországi református egyház

D r. B arth a  T ibo r püspök  nyilatkozata 
a jub ileum i ünnepségek  előkészületeirő l

A fekete földű Békésnek a 
búza, a kukorica hazájának, 
a kiváló állattenyésztő gazda­
ságok termelőszövetkezeti pa­
rasztjai tanácskoztak csütörtö­
kön Békéscsabán. A megye 
160 közös gazdaságának kül­
döttei — az I. országos ter­
melőszövetkezeti kongresszus­
ra készülve — vitatták mer 
hogy ez az értékes fekete föld 
es szorgalmas népe hogyan 
tudna még többet termelni az 
ország és a maga hasznára. A 
tanácskozáson részt vett dr. 
Dimény Imre, az MSZMP 
Központi Bizottságának tagja.

A küldöttek között ott lát­
tuk Dobai Sándort, az ország 
első termelőszövetkezetének, a 
sarkad-feketeéri gazdaságnak 
ősz hajú elnökét is. Amíg a 
beszámolót, a felszólalásokat 
hallgattuk, arra gondoltunk, 
ennek a szövetkezetnek az út­
ja, fejlődése jelképe lehetne a 
többi Békés megyei közös gaz­
daságnak is.

A felem elkedés ú tja
»Egy bivalyunk volt, egy 

öszvérünk és egy üzemképte­
len gőzekénk. Mindössze 283 
holdon kezdtük a munkát, 66 
családdal, huszonkét évvel ez­
előtt. Most a traktoraink szá­
ma 31, fejőstehenünk 150 da­
rab van* — beszéli el Dobai 
Sándor.

Kacskaringós volt az idáig 
vezető útja a sarkad-feketeéri 
termelőszövetkezetnek: a mun­
kaegység értéke 15—41 forint 
között mozgott. Most azonban 
21 milliós vagyont mondhat 
magáénak a tagság . . .  S hogy 
hasonló utat járt be és ha­
sonló magaslatra ért el csak­
nem valamennyi Békés megyei 
gazdaság, azt adatokkal tá­
masztotta alá a tanácskozás 
bevezető referátuma is, ame­
lyet Csatári Béla, a megyei 
tanács elnökhelyettese tartott. 
Békés megyében, ahol 40 ezer 
szegény, földhöz .ragadt pa­
rasztembert tartottak számon 
a felszabaduláshoz, most a 
közös gazdaságok többségében 
a falu népe megtalálja a szá­
mítását. A második ötéves 
terv időszakában a megyében 
16 százalékkal emelkedett a 
termelés — szemben az or­
szágos 10 százalékos átlaggal. 
Búzából 1950—1960-as évek 8,6 
mázsás átlagáról 11,5 mázsára 
nőtt a terméshozam 1960—65 
között. Kukoricából például 
tavaly előtt 21 mázsás termést 
értek el a gazdaságok hol­
danként, ami állja az össze­
hasonlítást a legfejlettebb tő­
kés gazdaságok eredményeivel 
is. Ez a naigy fejlődés a  szö­
vetkezeti parasztok életkörül­
ményeinek a javulását is ma­
gával hozta. Amíg 1960-ban 
megyei viszonylatban 9900 fo­
rin t jutott egy téesz-tagra, ad­
dig 1966-ban 15 500 forint.

Színvonal és term elés
Mindezt azonban még csak 

kezdeti eredménynek tartják 
a  békésiek. Tudják, rengeteg 
még a tartalék, sokkal több 
van még itt a földben, az em­
berekben, a gépekben. S hogy 
a nagyüzem kínálta lehetősé­
geket ki is tudják használni, 
azt elősegíti majd, hogy az új 
gazdasági irányítási rendszer­
ben nő a termelőszövetkeze­
tek önállósága, érdekvédelmi 
szerveket kapnak, s az új, 
megváltozott körülményekhez 
igazítják majd a termelőszö­
vetkezeti törvényt, a működési 
szabályzatot.

Kellenek nagyon az új in­
tézkedések, az új irányítási 
módszerek, hogy minden gaz­
daság meg tudjon állni a  sa­
ját lábán, hogy végérvénye­
sen eltűnjenek a mérleghiá- 
nyos szövetkezetek. Mert még 
húsz ilyen gazdaság van a 
megyében. De ezeket a gazda­
ságokat is fel kell hozni a kö­
zepes, a jó téeszek színvona­
lára, hogy megvalósuljanak 
azok a szép célok, amelyeket 
maguk elé tűztek a békési 
téeszek. Az össztermelésüket
1970-ig' 15 százalékkal kíván­
ják emelni, búzából 15 má­
zsás átlag elérése a céljuk, az 
állattenyésztésben a tehenen- 
kénti 2800 liter tej, s hogy 
évente 6300 vagon húst adjon 
a megye a központi készletek­
be. A szakmai hozzáértés szín­
vonalát is emelik, arra törek­
szenek, hogy minden kétezer 
holdra, a kertészetben pedig

minden ötszáz holdra jusson 
egy főiskolai végzettségű szak­
ember, s mintegy tízezer fel­
nőtt kapjon szakmunkás képe­
sítést.

A téesz-dem okrúcia
A vita igen élénk volt, ez 

természetes is, hiszen sok új 
mezőgazdaságot érintő rendel­
kezés, törvény látott napvilá­
got az elmúlt hónapokban.

A mikrofon elé állt például 
egy asszony, Hegedűs Sándor- 
né, a gádoros: Petőfi Termelő- 
szövetkezetből. Így beszélt: 
<»Szükségesnek tartjuk, hogy 
szélesítsék ki a szövetkezeti 
vezetők jogkörét. A vezetők 
dönthessenek például a tagfel­
vételek kérdésében, hogy ne 
kelljen hónapokig várni a be­
lépni szándékozónak, amíg a 
közgyűlés összeül. Szüntessék 
meg a pártoló tagság fogal­
mát, mert az nem segítség, 
csak teher a szövetkezetnek. 
Ne számítsák be a háztájiba a 
házak körüli pár négyszögöles 
veteményes kerteket.«

A termelőszövetkezeti de­
mokráciával foglalkozott Nagy 
Mihály, a békéscsabai szövet­
kezet küldötte, rámutatva ar­
ra, ma még a demokrácia sok 
jó gazdaságból is hiányzik. 
Csak vezetés van sok szövet­
kezetben. Szerinte is meg kell 
szüntetni az alkalmazotti ka­
tegóriát, de csak fokozatosan, 
s akkor végleg, amikor a pa­
raszti jövedelem, társadalom- 
biztosítás a munkásosztályé­
val egy szintre került. Tapasz­
talata szerint a Földművelés- 
ügyi Minisztérium többet te­
hetne a szövetkezetekért, erő­
teljesebben védhetné az érde­
keiket.

G ondok és igények
»Ma is vannak nálunk gon­

dok és igények, de ezek már 
egészen mások, mint néhány 
évvel ezelőtt voltak. Azt kér­
dezgetik türelmetlenül ná­
lunk az emberek, mikor jön­
nek már végre a munkájukat 
könnyítő kukorica és cukor­
répa betakarító gépek. Mikor 
lesz a gazdaságban fürdő, üze­
mi konyha?« — így kezdte be­
szédét Fejes István Orosházá­
ról. Elmondta, hogy az utóbbi 
négy-öt hónapban mintegy 70 
új tagot vettek fel, főleg fia­
ta lokat A tagság kérésére el­
határozták, hogy a szövetke­
zeit alkalmaz egy humán- és

Csütörtökön a SZÖVOSZ 
székházában Erdei Ferenc 
akadémikusnak, a  Hazafias 
Népfront Országos Tanácsa fő­
titkárának elnökletével ülést 
tarto tt a  Szövetkezeti Tudo­
mányos Tanács. A tanácstag­
jai megvitatták a zöldség- és 
gyümölcstermesztéssel kapcso­
latos közgazdasági kutatások 
helyzetét és feladatait, továb-

egy állatorvost is. Ezeket a 
terveiket azonban valahol 
mindig keresztülhúzták. Zalai 
György, az MSZMP Békés me­
gyei bizottságának titkára azt 
emelte ki: a termelőszövetke­
zetek nagyobb önállósága nem 
lehet alap arra, hogy feleslege­
sen kockáztassunk! A tavalyi 
évben, amikor a felső szer­
vek már alig szóltak bele a 
gazdaságok ügyeibe, néhány 
egészségtelen jelenség m utat­
kozott. Néhol például felelőt­
lenül olyan részesedési szintet 
alakítottak ki, amelynek nem 
volt meg a reális anyagi alap­
ja. Vagyis egy kicsit megra­
bolták a tavalyi évet. Egy má­
sik jelenség: nemrég törölték 
el a gazdaságoknak több mil­
liós hiteltartozását, de sok 
szövetkezet máris újabb hite­
lekért harcol. A megyei AG- 
ROKER telepére már alig fér 
több gép, de amilyeneket a 
szövetkezetek már öt-hat éve 
kérnek, sürgetnek — megfe­
lelő ekék, csőtörők, cukorrépa 
betakarítok —, azok itt nem 
találhatók, nem kaphatók. Fel­
vetette, ideje már megváltoz­
tatni azt a helyzetet, hogy a 
mezőgazdasági gépgyártást a 
legilletékesebbek, a felhaszná­
lók megkérdezése nélkül irá­
nyítsák, szervezzék.

Élénk volt a vita, sok észre­
vétel, javaslat hangzót tel. Dr. 
Dimény Im re felszólalása 
nagyban hozzájárult ahhoz, 
hogy a küldöttek tisztán lás­
sanak a mezőgazdaságot érin­
tő kérdésekben, helyes irány­
ba induljanak terveik valóra- 
váltásáért.

A Békés megyei termelőszö­
vetkezeti parlament jelentős 
segítséget ad ahhoz, hogy az 
áprilisban összeülő termelő­
szövetkezeti kongresszuson új 
határozatok szülessenek. Olya­
nok, amelyek nemcsak Békés­
ben, hanem az egész ország­
ban megvetik mezőgazdasá­
gunk további gyors fejlődésé­
nek a lap já t

K. E.
*

Csütörtökön országszerte be­
fejeződtek a termelőszövetke­
zetek kongresszusa előtti me­
gyei tanácskozások. A Somogy 
megyei téesz-küldöttek kapos­
vári tanácskozásán részt vett 
Losonczi Pál földművelésügyi 
miniszter, a Hajdú-Bihar me­
gyei küldöttértekezleten dr. 
Sós Gábor miniszterhelyettes 
képviselte a Földművelésügyi 
Minisztériumot.

bá a  tudományos tanács 1967. 
évi munkatervét, a Szövetke­
zeti Kutató és Dokumentációs 
Iroda múlt évi m unkáját és ez 
évi kutatási tervét. Az ülés 
napirendjén szerepelt felső­
fokú szövetkezeti oktatás hely­
zetéről szóló beszámoló, vala­
mint egy szövetkezeti elméleti 
folyóirat megindítására tett 
előterjesztés.

Kállai Gyula fogadta 
Tano Colovot

Kállai Gyula, a  Miniszterta­
nács elnöke csütörtökön dél­
után fogadta Tano Colovot, a 
bolgár minisztertanács elnök­
helyettesét, aki kormánykül­
döttség élén részt vesz a ma­
gyar—bolgár gazdasági együtt­
működési bizottság VII. ülés­
szakán.

A baráti eszmecserén jelen 
volt Apró Antal, a Miniszter- 
tanács elnökhelyettese és Va- 
szil Bogdánon, Bulgária buda­
pesti nagykövete is.

A fővárosi tanács 
küldöttsége Bécsben

Sarlós Istvánnak, a fővárosi 
tanács vb-elnökének vezetésé­
vel öttagú küldöttség érkezett 
csütörtökön Becsbe, az ottani 
városháza Volkshalle-jában 
rendezett "-Budapest-" című ki­
állítás április elsejei megnyitó 
ünnepségére. A kiállítás, 
amely a fővárosi tanács és a 
Kulturális Kapcsolatok Intéze­
tének közös rendezvénye, 
Budapest múltjáról és lakói­
nak mai életéről ad színes ké­
pet az osztrák főváros közön­
ségének.

Két divatbemutató
Két divatbemutató zajlott 

le csütörtökön délelőtt a fő­
városban. A városligeti Gun- 
del nagytermében a Különle­
gességi Divatszalon rendezte 
hagyományos tavaszi—nyári
divatbemutatóját Rotschild 
Klára kreációiból. 150 modellt 
mutattak be. A kosztüm visz- 
szakapta fő szerepét, a rövid 
szoknyához spencerszerű kis- 
kabátot viselnek. A meghívott 
közönség üdvözölte a nadrág- 
szoknyát és ruhát, amelyet 
nemcsak szövetből, sportra, de 
impriméből és muszlinból is 
készítettek. A ruhákon újdon­
ság gomb helyett a fémcsat, a 
szoknyán pedig a láncöv. A 
tavaszi kosztüm anyaga a ga- 
bardin, a  kasha, a könnyű 
kamgarn szövetek.

A Nagymező utca 20. szám 
alatti belkereskedelmi bemu­
tatóteremben a Május 1. Ru­
hagyár és a Női és Leányka­
ruha Nagykereskedelmi Válla­
lat vonultatta fel a  tavaszi 
női és leányka kabát- és kösz- 
tümújdoniságokat. A maneke- 
nek 70 modellt mutattak be, 
ezenkívül 45 kabátot és kosz­
tümöt. Az ipar és a kereske­
delem közös divatbemutató­
ján a  laminált, habszivacsos, 
sportos kabátok és kosztümök 
domináltak. Népszerű a kord­
bársony kabát, s a háromré­
szes, kosztümkabátból, pantal­
lóból és szoknyából álló együt­
tes, amelyhez még sapka is 
kapható. Jugoszláv importból 
ballonkabát készült kilencféle 
pasztellszínben.

Jogerőre emelték 
Pászthory Walter ítéletét
A Legfelsőbb Bíróság elnök­

ségi tanácsa csütörtökön tár-1 
gyalta Pászthory György Wal- 
tem ek a  Baradla-barlang túrá­
val kapcsolatos büntetőügyét. 
Az elnökségi tanács jogerőre 
emelte a  miskolci megyei bí­
róság ítéletét, amellyel Fász- 
thoryt három rendbeli gondat­
lan emberölés m iatt négyévi 
szabadságvesztésre és a köz­
ügyektől ötévi eltiltásra ítélte.

Debrecenben dr. Bartha Ti­
bor, a tiszántúli református 
egyházterület püspöke nyilat­
kozatot adott a Magyar Táv­
irati Iroda munkatársának, a 
magyarországi református egy­
ház közelgő jubileuma alkal­
mából, amelynek színhelye a 
tiszántúli város, a  történelmi 
múltban gazdag Debrecen
lesz.

— Négyszáz esztendővel ez­
előtt, 1567-ben a híres debre­
ceni zsinat fogadta el a ma­
gyarországi református egyház 
hivatalos hitvallása gyanánt 
a II. helvét hitvallást — kezd­
te nyilatkozatát dr. Bartha Ti­
bor püspök. Ez a dokumentum 
vetette meg a magyarországi 
református egyház alkotmá­
nyos alapjait. A hitvallás a 
mai napig egyik hivatalos do­
kumentuma az egyházunknak.' 
Jelentős ez az irat azért is, 
mert a töméntelen üldöztetés 
közepette, am it a magyar re­
formátusoknak a Habsburg 
katolikus elnyomás részéről el 
kellett szenvedniük évszáza­
dokon át, a magyar reformá­
tusok erre a hitvallásra hi­
vatkoztak. Elismertetésükért, 
szabadságukért folytatott év­
százados küzdelmükben ez a 
hitvallás volt alkotmányos hi­
vatkozási alapjuk.

— A debreceni ünnepi zsi­
nati ülés, és az ezzel kapcso­
latos egyéb ünnepségek prog­
ramja kialakult. Május 19-én 
a debreceni Nagytemplomban 
kerül sor a jubileumi zsinati 
ülésre. Az ülés színhelye a 
távoli múlt üzenetén kívül kö­
zelebbi időszerűséget is hor­
doz. Sehol másutt nem nyilat­
kozott meg ennyire összefo­
nódva a kálvinizmus és a ma­
gyar nép szabadságáért, hala­
dásáért vívott küzdelme, mint 
éppen a magyar református- 
ságnak immár szimbólum­
má vált debreceni főtemplo­
mában. Emlékeztetek a mind­
annyiunk által ismert törté­
nelmi eseményekre: a Habs- 
burg-ház trónfosztását ebben 
a templomban mondta ki Kos­
suth Lajos 1849-ben. A Nagy­
templom szomszédságában, az 
ősi kollégium oratóriumában 
ült össze 1944-ben az ideigle­
nes nemzetgyűlés, amikor a 
háború szörnyűségei és a fe­
neketlen mélységű szenvedé­
sek után új kor hajnala vir-

Csütörtök délelőtt számolt 
be a  Magyar Sajtó Házában 
Mann György, a Kozmetikai 
és Háztartásvegyipari Vállalat 
kutatási osztályának vezetője 
a vállalat választékbővítésé­
ről.

A Ped lábápolószerek listá­
ja  lábfrissítővel és különleges 
összetételű lábhintőporral bő­
vül. Megszületett az idősebb 
korosztály számára a szem- 
ráncolaj és hajzsírosodás elle­
ni szer és pattanásokra haté­
kony krém a fiataloknak.

A vegyszeres mosás, moso­
gatás nagyon szárítja a bőrt, 
ennek orvoslására hozzák for­
galomba a kézbőrt hajszálvé­
kony filmrétegként védő kéz-

radt a magyar népre. 1949-ben 
a népi kormány a debreceni 
Nagytemplomban tarto tt cen- 
tenáris ünnepség keretében 
emlékezett meg a magyar sza­
badságharc évfordulójáról. 
Szeretnénk, ha a magyar nép­
pel való eggyéforrottságunk 
kifejeződése lenne újra a deb­
receni Nagytemplom és a zsi­
nat ünnepi ülése. A  zsinat egy 
ünnepélyes deklaráció kiadá­
sát tervezi, amelyben hitének 
megváltásán túl ország-világ 
előtt szeretné kinyilvánítani a 
magyar néppel, legszentebb 
hagyományaival való szoros 
összetartozását.

— Május 20-án a kollégium 
teológiai akadémiája rendez 
ünnepi közgyűlést. A debre­
ceni kollégiumnak a magyar 
művelődés történetében, a 
népi, nemzeti kultúra fejlődé­
sében betöltött szerepét nem 
kell külön ismertetni. Az aka­
démia díszközgyűlésén külföl­
di egyházi személyiségeket ru­
ház fel díszdoktori címmeL 
Amerikából, Svájcból, Hollan­
diából, Németországból, Ka­
merunból és Ghánából fogad 
ú j díszdoktorokat. Számos kül­
földi vendégünk prédikálni 
megy a vendégváró és ven­
déglátó református gyülekeze­
tekbe.

A jubileumi ünnepségek 
iránt igen nagy az érdeklődés. 
Sok külföldi testvéregyház ki­
jelölte már képviselőjét a 
debreceni zsinatra. Az előké­
születek alapján mondhatjuk, 
hogy a megemlékezést a világ 
református egyházainak nagy 
családja közösségében fogjuk 
megtartani.

— A megemlékezés prog­
ramja azonban túlnő a májusi 
ünnepségek keretein. Tanul­
mányi munka főijük egyhá­
zunkban, melynek első gyü­
mölcsei m ár kézzel fogható 
formában, könyv alakban is 
megjelentek. Sok más jubi­
leumi tervünk közül kieme­
lem még az ősi kollégium res­
taurálását. Szeretnénk, ha az 
alma mater a 400 éves jubi­
leumra új köntöst öltene.

— Nagy az örömünk és há­
laadásunk — mondotta befe­
jezésül dr. Bartha Tibor püs­
pök —, hogy mindezeket a 
terveket népi államunk meg­
értésével és jóindulatával tud­
juk rendre megvalósítani.

balzsamot. A kutatási osztály 
szorosan együttműködik a 
bőrgyógyászati klinikával és a 
különböző kozmetikai és ház­
tartási cikkeket csak alapos 
kipróbálás, egészségügyi szak- 
vélemény után kezdi árusíta­
ni.

Az egyik új fogkrém meg­
akadályozza a dohányosok fo­
gának nikotin okozta sárgulá- 
sát, s megszületett a nagy fe­
hérítő hatású foszfátos fog­
krém is. Érdekes, hogy az idén 
három város is jelentkezett a 
vállalatnál: ünnepi játékokra, 
jubileumokra "-saját", csak 
számukra készülő pipereszap­
pant kértek. Így kerül forga­
lomba Szegeden a Fesztivál,
Pécsett az Univerzitás és 
Kecskeméten a  Barackvirág 
nevű szappankülönlegesség.

A háziasszonyok számára is 
készül néhány hasznos apró­
ság, így az 1—2 vízkioldó, a 
kávéfőzők, edények vízkő el­
távolítására, a már beharan­
gozott és eddig hiába keresett 
Zúzmara, a hűtőszekrények 
jégtelenítésére. Mindkettő a 
jövő hónapban várható az üz­
letekben. A so*kat reklamált 
rozsdakioldó is elkészült. Ki- 
kíséríeteztek egy korszerű, kü­
lönleges gyapjúmosószert, és a 
VIM egy kevésbé szemcsés, 
jobb változata is az üzletekbe 
kerül.

Az elmúlt évben a Kozme­
tikai és Háztartásvegyipari 
Vállalat túlteljesített termelé­
se 670 millió forint volt, az 
idén m ár eléri vagy megha­
ladja a 700 millió forintot. A 
vállalat arra töreksz.ik, hogy a  
belföldi szükségleten túl ex­
portját a Chemolimpex Kül­
kereskedelmi Vállalat segítsé­
gével hatékonyan növelje.

Ülést tartott
a Szövetkezeti Tudományos Tanács

Korszerűbb és hatásosabb 
kozmetikai cikkek

K edvezm ényes áron vásárolhat 
eg észség es  vetőburgonyát!

Szántóföldön szelektált, állam ilag ellenőrzött, fémzárolt

VETÖBURGONYA KAPHATÓ 
AZ ORSZÁGOS VETŐMAGTERMELTETÖ 

ÉS ELLÁTÓ VÁLLALAT
Budapest, VII., Rottenbiller utca 33—35. szám alatti 

árusító helyén

G ülbaba m ázsánként 260,— Ft

Somogyi kifli m ázsánként 220,— Ft

Bintje m ázsánként 220,— Ft

Pierwiosnek (lengyel rózsa)
m ázsánként 200,— F t

Kis tételben is kapható!
Zsákok darabonként 11,50 F t-ért megvásárolhatók!


